3 Si metarentur contra me castra; non timeret b animus meus: si insurgeret contra me bellum, c hac re ego securus essem.

4 Unum petii a Jehova, id ipsum requiro; ut confideam in domo Jehovae omnibus diebus vitae meae, d ad videndum amoenitatem Jehovae, & inquirendum in templo ejus.

sectus alterius. 3 id est, libetator meus ab adversariis (quas seipsum ferre tenebras vocat) & salutis auctor omnisque boni. 4 e. gratia propositionis precedentis, ab antea acta experientia, hoc vers. unde nascitur gloriosa illa fiduciae praedicatio, vers. sequentibus. 5 i. me inhumanissime ferarum que morte consumendum. a Heb. mihi sunt. b summus fiduciae praedicandae locus per hypothesein sive conditionalem orationem. c Heb. cor meum: sic vers. 8. & ultimo. d nimirum quam modo praedicavi, quod Jehova sit lux mea, &c. e Heb. in hac. 8 Exceptio, q. d. omnia quidem in Deo percipio fide, misericordias liberationes, & salutem maximam: hoc vero videtur fiduciae meae adversaria, quod destitutor aspersibili praesentia ejus, quam tantopere desideravi & etiam nunc desidero, ut cultu ejus libero ac legitimo uti possim hoc vnum est quod me videtur deficere. 9 ac non ita errare & vagari compellar. 10 i. ad percipiendum sancta & augusta illius dona, & ad consulendum eum: quae duo sunt, piorum officia in ecclesia.

5 Nam

Responso ad exceptionem praecedentem duobus argumētis: hoc (inquit) non efficit quo minus fiducia mea sibi constet. Primum enim beneficia eius, nimirum liberationes maximas & honores ab eo percipio, hoc v. deinde, quamvis haec omnia deficerent, tamen fide & animo illius cultus sum particeps, a quo videtur longissime abesse: & de futuro sum certo persuasus me tandem aliquando re ipsa & coram fore participem, sequente vers.

5 Nam abscondit me in tugurio suo, d tempore adversitatis; abdit me in abdito tentorii sui, in rupem attollit me: 6 Jam verò extollitur caput meum supra inimicos meos, circumstantes me; ut sacrificem in tentorio eius sacrificia clangoris, cannam & psallam Jehovæ. 7 Audi Jehova me voce mea clamantem: gratiamque fac mihi, & exaudi me. 8 Tuum illud, requirite faciem meam, scogitat animus meus: faciem tuam, Jehova, requiro. 9 Ne abscondas faciem tuam a me, ne avertas in ira servum tuum: auxilium meum fuisti, ne deferas me, neque derelinquas me, Deus salutis meæ.

10 Nam pater meus & mater mea derelinquunt me, sed Jehova recipiet me. 11 Doce me, Jehova, viam tuam, & deduc me per semitam planam; propter observantes me. 12 Ne tradas me desiderio hostium in eorum: nam consistunt contra me testes mendaces, & qui spirant violentiam: 13 Abrepturi me, nisi crederem me bonitatem bonitatis Jehovæ, in terra viventium. 14 Expecta Jehovam, confirmare, & fortificabit animum tuum: itaque expecta Jehovam.

15 Nam abscudit me in tugurio suo, d tempore adversitatis; abdit me in abdito tentorii sui, in rupem attollit me: 16 Jam verò extollitur caput meum supra inimicos meos, circumstantes me; ut sacrificem in tentorio eius sacrificia clangoris, cannam & psallam Jehovæ. 17 Audi Jehova me voce mea clamantem: gratiamque fac mihi, & exaudi me. 18 Tuum illud, requirite faciem meam, scogitat animus meus: faciem tuam, Jehova, requiro. 19 Ne abscondas faciem tuam a me, ne avertas in ira servum tuum: auxilium meum fuisti, ne deferas me, neque derelinquas me, Deus salutis meæ.

hova, & ad factum manuum ejus: destructus est eos, non autem exstructurus eos. 6 Benedictus sit Jehova, quia exaudivit vocem deprecationum mearum; 7 Jehova robor meum & scutum meum; cui confidente animo meo, adjuvor: idcirco exultat animus meus, ut cantico meo celebrem eum. 8 Jehova robor istis, & robor maximè salutare est Christus illius. 9 Serva populum tuum; & benedic possessioni tuæ: pasceque eos ac extolle eos usque in seculum.

servanda, augenda, & benedicenda modis omnibus commendatur. 15 i. populo, vide Deut. 9. 29. PSALMUS XXIX. Propheta pius horretur ad predicandas Dei laudes, cum propter documenta naturæ ac nominatim tonitruum, tum propter documenta gratiæ, quam cum ecclesia sua communicat verbo.

1 Psalmus Davidis. Cedite Jehovæ, filii fortium; cedite Jehovæ gloriam & laudem. 2 Cedite Jehovæ gloriam nominis ejus, incurvate vos honorem exhibentes Jehovæ in decore sanctitatis. 3 Vox Jehovæ supra aquas, vox Dei fortis a gloriosi intonat, vox Jehovæ supra aquas multas. 4 Vox Jehovæ potenter, vox Jehovæ decore. 5 Vox Jehovæ confringit cedros, perfringit etiam Jehova cedros Libani: 6 Et facit ut exsiliant sicut vitulus; Libanus & Schirjon; ut pullus unicornium. 7 Vox Jehovæ cædit flammam ignis. 8 Vox Jehovæ dolore afficit desertum, dolore afficit Jehovam desertum Kadeschi. 9 Vox Jehovæ facit ut pariant cervæ, & denudat silvas: verum in templo suo deloquitur totam gloriam suam. 10 Jehova in diluvio sedebat, & sedet Jehova rex in seculum, 11 Jehova robor populo suo dat, Jehovam benedicit populo suo cum pace.

id est, iustum est eos perdere & re ipsa perdet: metaphora ab edificiis. laudatio primùm a singulari beneficio Dei, erga prophetam, deinde a publico erga totam ecclesiam, in Christo, v. s. popularibus meis, id est, ecclesie Dei. Heb. salutem. Conclusio, qua ecclesia Deo & Christo

Psalmus est iustus, id est, laudativus, constans hortatione ad laudem, & argumentis laudis. i. etiam generosissimi & potentissimi quique, ac proinde omnes: synecdoche. vide sup. in 8. 1. id est, nominatissimam & celeberrimam, qualis convenit majestati ejus. i. in sanctuario magnifico: sic Chron. 16. 29. secunda pars, argumēta laudis, quorum genera sunt duo, alia communia, quæ palam omnibus rebus creari offeruntur, usque ad finem versu 9, alia verò singularia in ecclesia Dei. Argumentorum augmentum communium unum tantum,

PSALMUS XXVIII.

David a perditissimis adversariis pressus, Deum orat pro salute sua & illorum exitio: salute accepta, Deum celebrat suo & ecclesie nomine, ac postremo ecclesia toti bene precatur.

O De Davidis. Te, Jehova, inclamo, rupe mea, ne surdum agas aversus a me: ut non si mutus eris & aversus a me, similis fiam descendentibus in a sepulcrum. 2 Audi vocem deprecationum mearum, dum vociferor ad te, dum attollo manus meas ad adytum sanctitatis tuæ. 3 Ne trahas me penes improbos, & penes operarios iniquitatis; loquentes pacem cum proximis suis, malitia obtinente in bano eorum. 4 Da istis secundum opus ipsorum, & secundum malignitatem actionum ipsorum: secundum opus manuum ipsorum da eis, redde retributionem suam eis. 5 Quia non animadvertunt ad opera Je-

1 i. succumbam & operam: periphrasis mortuorum, sic deprecatur a persona sua Heb. cisternam. 2 i. ad calum; ubi est sanctuarium quod fixit dominus, & non homo, Heb. 8. 8. 3 i. ne inducas me in potestatem illorum, aut sinas quasi mancipium ab illis capi, ut sup. Psal. 26. 9. & 27. 12. 4 ut de Schaul legimus 1. Schē. 24. 17. & 26. 17. & seq. 5 Heb. corde sic infra v. 7. 6 altera pars orationis, imprecatio adversus illos quos descripsit superiore versu nimirum improbos, qui opere, sermone, & animo depravati, obfirmati & Deo insensibiles sunt, q. d. iustitiam tuam in illis exerce. 7 animo oia imprecationis per comparationem illorum iniustitiam cum iustitia Dei: isti (inquit) testimonio suæ ipsorum conscientie rei sunt, quod animum ad opera Dei omnia, & nominatim singulare illud erga me electionis meæ minime advertunt. Quamobrem non potest Deus non perdere eos iudiciis suis, qui non studuerunt documentis. Ego verò absit ut benedicam, cui maledicti Jehova, vide 1. Schē. 2. 25. in a nota.

genus exempli causa ponitur, ut ab eo cetera cognoscantur: nimirum tonitruum, cujus natura ostenditur primùm a vehementia, ver. 3. & 4. deinde ab effectibus, usque ad v. 9. 7 i. vehementia fragores, plausus, & strepitus omnes, quantumvis magnos, superat. Frequens est autem in scripturis, fremitum aquarum comparati cum sono vehementissimo, ut Jechezkel. 24. & 41. 2. sic accipiendum esse ostendit ver. sequens. 8 Heb. gloria. 9 Heb. cum virtute, cum decore. 10 altera descriptio tonitru ab effectibus, quod omnia validissima frangit, stabilia commovet, denique omnia perhorrelacit arbitratu Dei auctoris sui. 11 procerissimas, crassissimas, & maxime durabiles. 12 i. movet montes, quamvis firmissimos: 13 vide Deut. 3. 8. & 9. 14 Heb. silvas. 15 id est, contusionem, fulgetra, fulguraque dissipat. 16 i. feras in deserto versantes: metonymia. 17 i. animalia quantumvis horrida; cuiusmodi fuisse in hoc deserto legitur, Deut. 8. 15. 18 i. cervas, quantumvis præ angustia utantur difficiliore partu, cogit abortire: vide Ijobi 39. 4. & sequentibus. 19 feris, quæ tepidè antra sua latibulaque petunt, ut scribit Virgil. 1. Georg. nam ut de arboribus capiatur, impedit ver. 5. 20 secundum genus argumentum laudis, ut observatum est sup. in ver. 3. q. d. hæc quidem gloriosa sunt; sed tamen particulae sunt duntaxat illius gloriæ quam Deus explicat in Ecclesia sua, non tantum opere externo, sed etiam prædicatione verbi. 21 Heb. totam ipsius eloquatur gloriam: v. g. 22 summa explicatio gloriæ, quam Deus testatur ecclesie; primùm a sempiterna maiestate ejus, hoc ver. deinde a beneficentissima communicatione eum ecclesia, ver. sequente. 23 i. jam cum regnabat, quum diluvium effectum est super terram, Gen. 6. & 7. 24 i. pacem suam largitur suis verbo & communicatione spiritus, ac proinde tranquillitatem confert.

PSALMUS XXX.

David ex fuga reversus, & domum suam a sceleribus Abschalomi repurgans, Deum celebrat beneficii erga se singularis nomine, pios ad laudes Dei predicandas hortatur; calamitates instaurationemq. sui factam a Deo narrat; 19, votum laudis exhibet.

1 Psalmus est in quibus partibus constans, pro- positione lingu- lari laudis, a v. 2. ad 5. publica hortatione ad laudes eius in ecclesia; inde ad versum ultim- um; & con- clusione. 2 i. quod ceci- nit David, qui repeteret ac re- dintegraret co- nsecrationem do- mus sue, quae incestis nefa- riisque Abscha- lom sceleribus fuerat contami- nata, 2. Schem. 16. 22. nam mor- ris erat, ut no- vis aedificiis ex- structis adhibe- rentur ceremo- niae ad purganda & sanctificanda loca pro inha- bitantium usu: ut Deut. 29. 6. & Nechemiae 11. quam rationem a Davide fuisse servata pro te- purganda domo, non obscure in- dicatur 2. Sche. 20. 3. cur vero ad hoc potius tem- pus & hanc do- mu referamus, docet argumen- tum ipsum & contextus Psal- mi. Est autem in hoc vers. ver- boru *μνησθη*, quam ad evi-

1 Psalmus Davidis, 2 canticum dedicatio- nis domus illius. 3 Extollam te Jehova; quoniam aevexisti me; neque laetitia affecisti inimicos meos de me. 4 Jehova Deus mi, vociferantem ad te, curasti me: 5 Jehova, eduxisti e sepulcro animam meam; conservans me vivum, ne descenderem in sepulcrum. 6 Psallite Jehovae quos ipse benignitate profecit, & celebrate ad memoriam sanctitatis eius. 7 Quum momento fuit in ira sua, vita adest benevolentia eius: vespere si diverteretur fletus, mane adest cantus. 8 Nam ego dicebam in tranquillitate mea, non dimovebor in seculum: 9 Jehova, benevolentia tua constitueras in monte meo robur; te abscondente faciem tuam, fui conturbatus. 10 Ad te, Jehova, clamavi; & e Jehovam deprecatus sum, dicens, 11 Quid lucri erit in sanguine meo, quum descendam in foveam? an celebrabit te pulvis? nunciabitne veritatem tuam? 12 Audi Jehova, & gratiam fac mihi; Jehova, esto adjutor mihi: 13 Convertisti planctum meum in choream mihi; solvisti cilicium meum, & accinxisti me laetitia: 14 Ut psallat tibi gloria, ac non contice- scat. Jehova, Deus mi, in seculum celebrabo te.

3 Inclina ad me aurem tuam, cito eripe me: esto mihi rupes robusta, locus munitissimus ad servandum me. 4 Nam petra mea & munitio mea es; itaque propter nomen tuum ago me & deducito me. 5 Educito me e reti quod absconderunt adversum me: quia tu robur meum es. 6 In manum tuam depono spiritum meum: redemisti me, Jehova Deus fortis, verax. 7 Odi eos qui observant vanitates & valentissimas: nam ego in Jehova confido; 8 Me exultaturum & laetaturum benignitate tua; quando aspexeris afflictionem meam, agnovaris angustias animae meae: 9 Ac non tradideris me in manum inimici; sed statueris in lato pedes meos. 10 Gratiam fac mihi, Jehova, nam angustia est mihi; contabescit pra indignatione oculus meus, anima mea, & venter meus: 11 Nam deficit meroore vita mea, & anni mei gemitu: labefactatur a poena iniquitatis quam patior: virtus mea, & ossa mea contabescunt. 12 Apud omnes hostes meos sum probro, & apud vicinos meos valde, pavoreque notis meis: aspicientes me foris evagantur a me: 13 Oblivione sepelior ab animo, ut mortuus: sum ut instrumentum perditum. 14 Nam audio infamiam a multis, metum circumquaque; consultando simul adversus me, de intercipienda anima mea cogitant. 15 Ego vero in te confido, Jehova; dicens, Deus meus es: 16 In manu tua tempora mea sunt; eripe me a manu inimicorum meorum, & a persequentibus me. 17 Fac ut luceat facies tua supra servum tuum, serva me benignitate tua. 18 Jehova, ne erubescam, quando quidem invoco te: erubescant improbi, excindantur descensuri in sepulchrum. 19 Muta reddantur labia mendacia; quae loquuntur contra justum g duriter, cum elatione & contemptu: 20 Quam multa est bonitas tua, quam recondis reverentibus te! operaris erga eos qui se recipiunt ad te, coram filiis hominum! 21 Abdis eos in abdito praesentiae tuae, ab elationibus virorum: abscondis eos in tugurio a contentione linguarum. 22 Benedictus sit Jehova; quia mirificam reddit benignitatem suam erga me, ut in civitate munita collocans me. 23 Ego quidem dixeram in festinatione mea, excisus sum a conspectu oculorum tuorum: Verumtamen audivisti vocem deprecationum mearum, quum vociferarer ad te. 24 Diligite Jehovam omnes quos beni-

5 *εργα* precatio- nis, argumē- to ducto a per- sona Dei, usque ad ver. 7. 6 *Hebr. in rupem* roboris, in locum munitissimum. 7 *praesens & praemonstrans* viam. 8 *Sensim & ac-* commodē ad infirmitatem meam, ut ferat pecudes duci so- lent: ut Jescha. 40. 18. 9 *Confirmatio* ab antea ex- perientia. 10 *i. qui semper* idem es ac tibi constans; proinde neque promissam rem, neque antea mutaturus es. 11 *Hebr. veritatem* alter locus precatio- nis a persona sua: ut observatum est sup. in ver. 2. cu- jus duo ponuntur argumenta: unum, quod in- tegro animo & fide est in Deū, usque ad v. 10. alterum, quod gravissimē & indignissimē affligitur, usque ad ver. 15. 12 *i. fiduciam* habent in cadu- cis rebus, & se ad illas reci- piunt. 13 *Hebr. vanitatis* sine nobili. 14 *ut sup. Psalms* 41. & 18. 20. 15 *ab indignis* suis calami- tibus precatio- nem amplifi- cat, ut observa- tum est in v. 7. Ostendit enim primum exhauriri vitam, hoc & seq. ver. Deinde se ignominia obrui, duobus sequentibus: po- stremo omni- bus modis con- sternari, v. 14. 16 *ut sup. Psalms* 6. v. 8. 17 *i. totus ani-* mo & corpore: *d Hebr. iniquitate* mei. 18 *i. nulla est* cura aut memo- ria mei. 19 *Hebr. multarū* regressio ad priorem partē argumenti, quae fuerat intermis- sa inde a v. 10. q. d. indignum est novas miseras accumulari mi- sero, sed fideli & credenti in-

PSALMUS XXXI.

David gravissima calamitate pressus, Deum orat pro salute sua, fidem suam in misericordiam Dei, & miseria sua gravitatem indignitatemque explicans: adversariis impiis exitium imprecatur: deinde quasi liberatione parta Deum laudat publicorum privatorumque beneficiorum nomine, & pios omnes hortatur ad diligendum constanter & colendum Deum.

1 Psalmus est generis mixti, *διπλούς ὄψεαι- σμούς ἢ διδασκα- λικός*: ac proinde constans ex tri- bus partibus: precatio, usque ad ver. 20. laudatione usque ad ver. 24. & con- clusione didascalica. duobus ultimis. 2 prima pars Psalms, precatio: cuius partes sunt duae: una pro salute supplicis, usque ad ver. 18. altera pro adversario- rum exitio, ver. 18. & sequente: ut supra Psalms. 28. In hac autem priore precatio- ne argumenta ducuntur a persona supplicis, ut qui in Deum confideret, tum a persona Dei: qui duo loci proleptice hoc vers. positi per *ὄψεαι* sequen- tibus explicantur. 3 prior locus a fiducia personae suae. 4 posterior locus, a natura & officio Dei.

1 Magistro symphonic, psalmus Davidis. 2 Ad te, Jehova, me recipio, ne erubescam in seculum: 3 iustitia tua libera me.

te, indignus: sic concludit precatio- nem de salute sua, repetitis summatim argu- mentis a fide sua & a persona Dei, his tribus vers. 18 a federe locus. 19 locus a potentia, federe promissionumque effe- trice. 20 *i. terminus & status* vitae meae: quam obrem ne sinas ab istis vitam mihi aut statim prosperum adiri. 21 vide sup. 4. 7. 22 transitio ad secundam precatio- nem, ut observatum est sup. in ver. 2. 23 a Deo a bono & a quo alieni: ut sup. Ps. 28. 4. 24 *Hebr. men-* dacia. 25 *Hebr. durum*: ut 1. Schem. 2. 3. 26 secunda pars Psalms, laudatio gratiae be- neficiorumque Dei, primum *εργα*, hoc v. & sequente, deinde *ὄψεαι* & singulare exemplum personae suae, v. 23. & 24. Est autem hoc loco gravissimum epiphonema, quo ostendit psaltes thesauros Dei infinitos alios asservari plis, alios palam communicari, hoc vers. alios denique clam in ipsorum animis aeterna- vitute eius obignati, & quum opus est exhiberi. 25 *i. non tantum* orbas bo- nis, sed etiam conservas a malo. 26 laudatio singularis: ut dictum est in v. 24. 27 amplificatio laudationis singularis ab infirmitate sua labefcente propter calamitatum magnitudinem: ad me inquit & ad infirmitatem meam non respicit Deus: sed ad benignitatem & misericordiam suam. 28 conclusio hortatoria ad amorem Dei, hoc vers. & confirmationem fidei amorisque erga illum, ver. sequente.